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den, der nyder, og for den, der yder, for net- 
op i sådan et forhold er det jo gensidighe- 
den, der tæller. Både den, der yder og den, 
som er den nydende, giver hinanden noget. 
Jeg tror, vi skal prøve at se, hvordan vi kan 
lave en menneskepolitik, som jeg også blev 
citeret for at have sagt. 

Henrik Toft (V): 
Debatten som sådan har ikke givet mig 

mange anledninger til bemærkninger. Jeg var 
meget tilfreds med socialministerens besva- 
relse. Jeg synes, det er rigtigt, at det er de 
områder, som blev trukket frem, der skal sat- 
ses på i det videre arbejde. 

Der faldt et par konkrete bemærkninger til 
mig. Den ene var fra hr. Askjær Jørgensen, 
som nævnte, at jeg havde sagt, at hvis der 
skal være flere ressourcer til pensioner, er vi 
nødt til at tage dem andre steder fra. Det 
kan lede hen til det næste indlæg fra fru Aa- 
se Olesen, som nævnte, at der fremover i for- 
bindelse med de ældre, som jeg ikke måtte 
kalde ældre, kan blive tale om en overflyt- 
nihg fra børn til ældre, fordi der er tale om 
nogle meget mindre årgange fremover. Jeg 
skal da spørge fru Aase Olesen, hvad jeg så 
skal kalde dem, som vi snakker om her i dag. 
Når jeg siger, vi kan have megen gavn af 
vore ældre medborgere, så mener jeg med 
udtrykket »vi« samfundet som helhed. Det er 
det, som jeg betragter mig som talsmand for, 
når jeg står på denne talerstol. 

Jeg kan sige til den diskussion, der kom 
ind om plejehjemmene, at det er jo ikke sært, 
at vi skulle have lidt af det med. Ældrekom- 
missionen blev nedsat på baggrund af en 
forespørgsel om plejehjemssituationen den 7. 
december 1978. Da jeg kørte til flyveren her 
til morgen, blev der sagt i regionalradioen, at 
hr. Erik B. Smith skulle omtale en pleje- 
hjemssag fra Salling. I sin indledning nævnte 
han et andet plejehjem. Hvis Aktuelts rede- 
gørelse vedrørende det pågældende pleje- 
hjem i Salling er lige så sandfærdig som det 
første, så har jeg ikke særlig stor respekt for 
det. Da vi havde en snak om plejehjemssa- 
gen i 1978, opfordrede jeg til, at vi var meget 
varsomme med at sige noget om plejehjems- 
sager. Jeg vil gøre det igen her i dag, for vi 
skal ikke gøre nogen bange for plejehjem. 

Det synes jeg er det væsentlige, som jeg 
gerne vil have sagt i denne forbindelse. Jeg 

er meget enig i, at vi skal tage stærkt fat i, 
hvordan vi prioriterer med hensyn til boliger, 
og jeg tror også, det er vigtigt, at vi rundt 
omkring lader det kommunale selvstyre så 
vidt muligt finde ud af, hvordan de skal kla- 
re den opgave. 

Alice Faber (SF): 
Jeg vil gerne sige til socialministeren, at 

grunden til, at der blev anvendt udtryk som 
behersket og tynd osv. i en karakterisering af 
betænkningen, er, at vi synes, den var for 
lidt konkret. Den kunne godt være mere 
konkret på nogle af de områder, som ikke 
koster penge, eller som i hvert fald ikke ko- 
ster så mange penge. Der er mange af de fi- 
ne, varme ord, som kunne være omsat til 
nogle initiativer, til nogle muligheder, hvoraf 
i hvert fald nogle ikke behøvede at koste så 
mange penge. Det var også det, det gik på. 

Man har været inde på hjælpen til hinan- 
den, og fru Lizzie Lichtenberg kom med en 
definition af, hvad en professionel er, og 
hvad en frivillig er. Grunden til, at vi er så 
bange for det begreb, er jo den store arbejds- 
løshed. Det er konkret sådan, at masser af 
dem, der arbejder inden for Ensomme Gam- 
les Værn, tager arbejde fra en masse andre. 
Det har jeg selv kendskab til fra mange om- 
råder. Det er meget problematisk, og det 
hjælper ikke noget, at man kommer med fine 
definitioner på forskellen mellem en professi- 
onel og en frivillig, for netop på dette områ- 
de er der masser af de kvinder, som i dag 
ikke kan få arbejde, der ville kunne komme 
ind og få en arbejdsplads, hvis f.eks. sådan 
en institution ikke brugte så meget frivillig 
arbejdskraft. 

Der var noget, jeg ikke havde tid til at 
komme ind på i min første omgang, men 
som jeg synes hører med her. Jeg vil gerne 
have socialministeren til at sige lidt om den 
førtidspensionsreform, som socialministeren 
har talt om i pressen. Jeg er lidt bange for, 
hvad det er for nogle tanker, socialministeren 
har. Vi er naturligvis glade for, at regeringen 
finder det vigtigt, at afskaffe laveste invalide- 
pension, men belært af tidligere erfaringer vil 
vi dog foreslå de pensionister, der er på lave- 
ste invalidepension, at slå koldt vand i blo- 
det. De ved, de ikke kan regne med rege- 
ringspartierne. Vi er bange for de tanker om 
regeringens førtidspensionsreform, fordi det 


